
 

 

 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al Sito web dell’Istituto  

Agli atti dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre avvio ricerca di mercato mediante richiesta preventivi finalizzata ad 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

la realizzazione di Nr.1 assistenza monitoraggio e gestione rete Nr.1 assistenza e manutenzione server e 

firewall per i plessi dell’Istituto. - PROGETTO PON-FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”  

 Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-204 

 CUP: B69J21007090006 

   CIG: Z44364DFC8 

                                                             

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -              

             2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – FESR – REACT EU - Obiettivo specifico 13i –    

             “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle    

             sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”  

             - Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I. prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

             scolastica e la scuola digitale, n.333 del 14 ottobre 2021 di approvazione delle graduatorie regionali; 

 

VISTA la nota M.I. prot. AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 con la quale la Direzione Generale per i fondi      

             strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato 

             autorizzato il progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per   

             un importo pari ad € 32.426,49; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot.n. 10337 del 04/12/2021 di assunzione nel bilancio 2021; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

             Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

             e ss.mm.ii.; 

 



 

 

2 

 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

             amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

             compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la               

             semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

 scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio        

             Annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

             dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e              

             2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure   

             d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,     

             nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e   

             forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50       

             come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

             all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

             mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

             prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

             e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

             in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

             aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-   

             contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, n.   

             107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

             programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi           

             previste”; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questo Istituto; 

 

 



 

 

3 

 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18/2022 del 15.2.2022, di approvazione del Programma Annuale 

             dell’Esercizio finanziario 2022; 
 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 art..45 c.2 punto a) che indica l’importo per gli acquisti fino a € 10.000,00 IVA 

esclusa per le procedure di acquisto con affidamento diretto; 

 

CONSIDERATA la necessità di derogare l'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro  

            stipulate da Consip S.p.A, con particolare riferimento alla convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di  

            Vodafone, ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per la realizzazione del cablaggio rete locale  

            e wifi, per la mancanza di caratteristiche ritenute essenziali alle esigenze dell’Istituzione tali da mettere      

            a rischio l’erogazione del finanziamento e, quindi, possibile causa di danno erariale. 

 

VISTO l’art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento  

             delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 

             Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato  

            Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter-ulia, acquistare  

         mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione del portale Consip    

             “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni del1’Istittito sono risultate    

             esseri quelle dell'operatore economico C.D. Cesena, Via Europa, 658, 47521 Cesena,   

             P.IVA 03229400407; 

 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione  

            nel1'ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dal1’area scrivente,   

            ammonta ad un importo inferiore alla disponibilità massima di € 2.213,11   

            (duemiladuecentotredici/11) IVA esclusa; 

 

VISTO il CIG acquisito da questa stazione appaltante Z44364DFC8; 

  

RITENUTO        vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli   

                             effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto   

                             indicate adeguate motivazioni:  

 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e   

            dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento della procedura; 

 

PRESO ATTO    che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente ammonta        

           ad € 2.213,11 (IVA esclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

           nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni       

           per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura avente ad oggetto la realizzazione della rete lan wireless nella sede “A. Canova” del 

Liceo Artistico e Musicale “A. Canova” di Forlì- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ 

Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – Avviso Pubblico M.I.prot.n.20480 del 20 luglio 2021 REACT EU – Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Cod. autorizzazione 

13.1.1A – FESRPON – EM 2021-204, CUP B69J21007090006, CIG: Z44364DFC8, all’operatore economico 

C.D. Cesena, V.le Europa, 658, 47521 Cesena, P.IVA 03229400407, per un importo complessivo pari ad € 

2.213,11 + IVA pari ad € 486,88 (€ 2.699,99 IVA inclusa); 

 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva € 2.699,99 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale  

dell’esercizio finanziario 2022 alla sezione Attività A03/11 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” Progetto PON 13.1.1A EM 2021-204; 

 

Art. 3 di nominare la Dirigente Scolastica del Liceo artistico e Musicale “A. Canova” di Forlì, prof. Electra 

Stamboulis quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Art. 4 di aver acquisito il CUP B69J21007090006 e il CIG: Z44364DFC8 relativo alla fornitura in oggetto in 

tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

Art. 5 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.liceocanovaforli.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                                                                                                          La Dirigente Scolastica 

Prof. Electra Stamboulis 
                                                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                               Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 

 

http://www.liceocanovaforli.edu.it/

		2022-05-10T11:08:02+0200
	ELECTRA STAMBOULIS




